<sup>2487</sup> ) *Libro verde*, cit., doc. IL (1328, ottobre 21): «*statuimus et ordinamus quod prime cause super civilibus inter vel contra habitatore presentes et futuros Castri predicti et appendiciorum eiusdem mote et movende de cetero cognoscantur et determinantur per vicarium vel baiulium dicti Castri vel eorum locatenentes prout eorum incumbet officio nec Gubernator noster vel nostrum in dicto Regno ad se revocet nec de ipsis per appellacionem ad nos vel ipsum emissam vel emittendam se ullatenus intromittat. Super criminalibus vero causis vel inquisitionibus dimittat cognoscere ac procedere per vicarium predictum vel eius locumtenentem aut subvicarium vocatis et adhibitis more solito duobus proceribus dicti Castri necnon iudicia super predictis criminibus proferri per proceres Castri eiusdem iuxta privilegium eorumdem neque dirictum Gubernator revicet ad se dictas causas criminales nisi in qaliquibus specuialibus causis scilicet in criminibus ernomis vel aliis gravibus excessisibus in quibus propter inculpatorum potenciam iusticia posset*

Nei primi anni di vita di Cagliari catalano-aragonese, le questioni più discusse riguardarono i limiti giurisdizionali all'interno della *vegueria* il cui territorio, pur di competenza del *veguer*, era stato infeudato prima di essere annesso alla città sarda. Essi furono definiti nel contesto degli accordi sul privilegio della *treta* a cui, come si è visto, gli *heretats* diedero il proprio consenso nel 1331<sup>2488</sup>. In quell'occasione fu concesso al *veguer* «*cognicioem et execucionem*» per gli uomini delle ville di quel territorio, nei casi in cui fossero state previste pene capitali, corporali o pecuniarie: veniva però escluso quanto spettava ai *proceres* - «*salvo in predictis jure iudicandi proceribus dicti Castri ut eis alias per privilegium est indultum*» - cioè l'intervento di due di loro accanto all'ufficiale regio, nelle cause criminali, stabilito nel 1328. Ai feudatari toccava la giurisdizione civile e quella quella criminale derivata dal *merum imperium*, laddove fosse stato concesso<sup>2489</sup>. Erano previste eccezioni nei casi in cui a commettere crimini nelle ville fossero stati gli abitanti del castello e delle appendici, ma solo se catalani, aragonesi, maiorchini e *hispani*: se essi fossero avvenuti *extra villas*, la competenza sarebbe stata del *veguer*; se, invece, si fossero verificati *intus villas*, del feudatario. In quest'ultimo caso, però – come si è detto - era previsto l'appello al *veguer*, ma l'eventuale pena pecuniaria sarebbe andata all'*heretat*<sup>2490</sup>.

---

*subverti que seu quos ipse Gubernator ad se resumere seu revocare valeat si pro zelo ac bono justiciae ei videbitur expedire*». Il governatore e il suo assessore non dovevano pretendere alcun salario, evidentemente per quei casi di appello.

<sup>2488</sup>) V. il capitolo: Costituzione cittadina, mercato e popolamento di Cagliari.

<sup>2489</sup>) *Ibidem*, doc. LVI (1331, luglio 14): «*Concedimus eciam ac statuimus perpetuis temporibus observandum quod vicarius noster Castri predicti habeat in omnibus villis predictis et earum terminis et omnibus hominibus earum et alias undecumque sint ibi delinquentibus cognicionem et executionem in omnibus casibus in quibus de jure susequi debeat pena mortis vel membri mutilacio sive ad pecuniam taxati fuerint sive non et id quod inde sive proveniet nostre Curie applicetur salvo in predictis jure iudicandi proceribus dicti Castri seu eis alias per privilegium est indultum. Domini vero villarum predictarum habeant in villis eiusdem et terminis eorum in homnibus suis ac aliis quibuscumque cognicionem et execucionem in omnibus casibus civibus et in omnibus causis jurisdictionis criminali sive de jure sint vel descendantant de mero imperio aut alia jurisdictione exceptis dictis casibus in quibus subsequi debeat pena mortis vel membri mutilacio sive dicti casus taxati fuerint ad pecuniam sive non*». Le loro sentenze che prevedevano pene pecuniarie spettanti ai feudatari, non potevano essere oggetto di appello, da parte degli stessi feudatari, al re o agli ufficiali regi.

<sup>2490</sup>) *Ibidem*: «*Excipimus tantum ab hiis et escludimus quantum ad crimina tantum habitatores dicti Castri Callari et appendiciorum qui sint Cathalani et Aragonenses de dominio nostro aut illustris Maioricarum Regis et eciam Inspanie qui commissent excessus criminales infra terminos ipsarum villarum extra tamen villas predictas subiicientes eos cognicioni et punicioni vicarii Castri Callari supradicti et appendiciorum eius. Declararums eciam et decernimus ac statuimus quod si habitatores dicti Castri Callari et appendiciorum eius dictarum tamen nacionum committenrent*

Nell'ottobre del 1331, ancora su sollecitazione degli ambasciatori della città, Alfonso il Benigno confermò quanto stabilito a luglio, precisando ulteriormente le competenze del *veguer* rispetto a quelle dei feudatari, soprattutto per i casi di furti, particolarmente frequenti nel territorio della *vegueria*, dove i pascoli, le terre coltivate, gli orti e i *saltus* delle ville confinavano tra loro e con quelli della città, concentrandosi in un'area piuttosto ristretta: ribadì che l'appello al re, al *veguer* e al governatore era da considerarsi un privilegio che riguardava solo i catalani, aragonesi e gli *hispani* abitanti del castello e delle appendici<sup>2491</sup>.